
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

COORDENAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA-PRPG 

CALENDÁRIO Nº 17/2022 - CZOO-CPPGSE (11.01.29.03.05) 

 23082.014621/2022-27Nº do Protocolo:
Recife-PE, 26 de maio de 2022.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, no uso de suas atribuições e “ad 

referendum” do CCD,

RESOLVE:

Aprovar o novo cronograma do Processo Seletivo para Admissão, Semestre Letivo 2022.2 (EDITAL 
PPGZ 02/2022).

Cronograma

Data Horário Fase
02/05 08:00 Início das inscrições no SIGAA
14/06 17:00 Final das inscrições no SIGAA
15/06 - Prazo limite para divulgação dos resultados das solicitações de isenção e 

confirmação do pagamento
Divulgado em: www.ppgz.ufrpe.br

20/06 17:00 Prazo limite para interposição de recursos da isenção e confirmação do 
pagamento

21/06 - Prazo limite para resultado da isenção e confirmação do pagamento
após recursos

Divulgado em: www.ppgz.ufrpe.br
27/06 17:00 Prazo limite para envio do comprovante de pagamento para o e-mail da 

coordenação, das inscrições que tiveram suas isenções indeferidas
28/06 - Prazo limite para a comissão de seleção divulgar as inscrições 

homologadas
Divulgado em: www.ppgz.ufrpe.br

01/07 17:00 Prazo limite para interposição de recursos referentes à homologação das 
inscrições

04/07 - Prazo limite para a comissão de seleção divulgar as inscrições 
homologadas após recursos

Divulgado em: www.ppgz.ufrpe.br
05/07 - Prazo limite para a comissão de seleção divulgar o resultado da Etapa 1 / 

Divulgado em: www.ppgz.ufrpe.br
08/07 17:00 Prazo limite para interposição de recursos referentes ao resultado da 

Etapa 1 / Divulgado em: www.ppgz.ufrpe.br
11/07 - Prazo limite para a comissão de seleção divulgar o resultado da Etapa 1 

após recursos / Divulgado em: www.ppgz.ufrpe.br
12/07 - Prazo limite para a comissão de seleção divulgar o resultado da Etapa 2 /  

Divulgado em: www.ppgz.ufrpe.br
15/07 17:00 Prazo limite para interposição de recursos referentes ao resultado da 

Etapa 2 / Divulgado em: www.ppgz.ufrpe.br
18/07 - Prazo limite para a comissão de seleção divulgar o resultado da Etapa 2 

após recursos / Divulgado em: www.ppgz.ufrpe.br
18/07 -



Prazo limite para a comissão de seleção divulgar o cronograma dos 
candidatos aprovados para a defesa do projeto (Etapa 3) / Divulgado em: 

www.ppgz.ufrpe.br
19/07 - Defesa de projeto
20/07 - Prazo limite para a comissão de seleção divulgar o Resultado Final

Divulgado em: www.ppgz.ufrpe.br
23/07 17:00 Prazo limite para interposição de recursos do Resultado Final
25/07 - Prazo limite para a comissão de seleção divulgar o Resultado Final após 

recursos
Divulgado em: www.ppgz.ufrpe.br

03 a 05/08 - Matrícula dos alunos selecionados
08/08 - Início das aulas

29 a 31/08 - Reajuste de matrícula

(Assinado digitalmente em 26/05/2022 09:17)
ANTONIA SHERLANEA CHAVES VERAS

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PRPG (11.01.29)

Matrícula: 6384968

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2022 CALENDÁRIO 26/05/2022 74a4ae1c4b

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

